et Ioh. Henr. Schülinus^{*)} censem, Lutherum cum sociis eos Wittembergae^{**)} ante illum conventum compo-suisse. Ioh. Barthol. Riederer,^{***} cui Ge. Theoph. Weber, †) Car. Pfaffius ††) et Henr. Hep-pius †††) suffragantur, argumentis firmavit, eos a Lutherio sociisque iam Marpurgi, finito illo colloquio, de quo supra diximus, esse conceptos. 3. Denique Gust. Gcrg. Zeltneri[†]) opinio memoranda est, qui diversas sententias quodammodo ita conciliare conatus est, ut existimet, articulos, qui in priori conventu Suobacensi compositi sint, in posteriori quoque conventu adhibitos esse, quamvis in quibusdam capitibus mutatos atque emen-datos, asseratque, hos iam comprobatos fundamentum dedisse Augustanae confessionis. Hanc opinionem Lithius atque Schülinus II. II. refutarunt.

Error eorum, qui primo loco memorati sunt, ortus est ex confusione conventus Suobacensis prioris anni 1528. cum posteriori anni 1529.; Zeltneri vero error ex eo, quod duorum conventuum diversa proposita et acta non satis coguoverat. Prior enim convenitus spectavit ad consilium visitationis ecclesiasticae tum instituendae, atque in eo XXIII articuli recepti sunt, quibus *papistica* dogmata ex illis Ecclesiis removerentur; posterior autem propter societatem soederis inter ordines imperii evangelicos, qui protestantes vocantur, stabiliendam celebratus est, et in eo XVII articuli, *Zwinglianorium* doctrinam excludentes propositi sunt eam ob causam, ne quis in hanc societatem veniret, nisi haec doctrinae evangelicae capita approbasset. Utrique igitur articuli ad diversas spectant confessiones, et tantum in eo consentiunt, quod Lutheranam exhibent doctrinam. Quapropter Schülinus in I. Mūgl. Samml. p. 55. monet, prioris conventus articulos *quoad materiam* quidem cum Augustana Confessione convenire, minime vero *quoad formalia*. Ut haec omnia clarius perspiciantur, illorum duorum conventuum historiam accuratius describemus.

1. De priori conventu Suobacensi eiusque XXIII articulis.

Prior conventus *Suobaci*, oppido Norimbergae vicino, anno 1528. mense Iunio^{†**}) auspiciis nomineque Georgii, Marchionis Brandenburgici, et reipublicae Norimbergensis celebratus est religionis et rationis ecclesia-stria rite constituendas causa. In hunc conventum delegati sunt a Georgio: Iohannes Rürerus Ecclesiasti-cus Onoldinus, Adamus Candidus (Weiss) Eccles. Crailsheimensis, Georgius Voglerus Cancellarius

^{*)} In libri anonymice editi: Rätsliche Sammlung auserlesener Documenten Urkunden und Nachrichten welche zur erweiterten Er-läuterung der Reformationsgeschichte alswendigste Beiflagen erforderlich sind. (Nürnberg, 1755. 4°.) proemio p. 41. §. 18. [Haec collectio in meis libris est.] Haec est altera editio libri, cuius prior editio sic inscripta est: Fränftische Reformations-Geschichte, die in sich halten einen wahrhaften Bericht von den Onolzbachischen und Schwobachischen Religions-Articuln, bis auf die Zeit der Übergabe der A. C. Nebst der Fortsetzung der wichtigen Frage: Ob die A. 1528. oder 1529. verfaßte Schwobachischen Articuln den ersten Grundriß der Augsp. Conf. abgegeben? nebst raren darzu dienlichen Authentischen Nach-richthen, und dem merkwürdigen Ratschlag der Nürnberg. Prediger von A. 1524. mit kurzem Vor-Bericht an das Licht gestellet von M. I. H. S. [Ioh. Henr. Schülinus] Nürnberg, 1731. 4°. Utraque editio recensetur a Willio I. I. II. p. 18 sq. nr. 38. et a Feuerlino I. I. I. p. 70 sq. nr. 375.